
Обґрунтування 

про схвалення проєкту рішення НКРЕКП, що має ознаки регуляторного 

акта, – постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до деяких постанов 

НКРЕКП» 

Відповідно до частини третьої статті 3 Закону України «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг» одними із основних завдань Регулятора є забезпечення 

ефективного функціонування та розвитку ринків у сферах енергетики та 

комунальних послуг, та створення сприятливих умов для залучення інвестицій у 

розвиток ринків у сферах енергетики та комунальних послуг. 

Разом з цим, частиною п’ятою статті 71 Закону України «Про ринок 

електричної енергії» (далі – Закон) передбачено, що суб’єкт господарювання, 

якому встановлено «зелений» тариф, та суб’єкт господарювання, який за 

результатами аукціону набув право на підтримку, під час укладення договору 

купівлі-продажу електричної енергії за «зеленим» тарифом або договору про 

надання послуги за механізмом ринкової премії має право обрати порядок 

вирішення спорів в арбітражі за Арбітражним регламентом Міжнародної 

торгової палати (ІСС) з місцем арбітражу у місті Парижі (Французька 

Республіка), за умови що такий суб’єкт господарювання, якому встановлено 

«зелений» тариф, та суб’єкт господарювання, який за результатами аукціону 

набув право на підтримку, є підприємством з іноземними інвестиціями в 

розумінні Господарського кодексу України. 

У разі обрання зазначеного порядку вирішення спорів суб’єкт 

господарювання, якому встановлено «зелений» тариф, або суб’єкт 

господарювання, який за результатами аукціону набув право на підтримку, під 

час укладення договору купівлі-продажу електричної енергії за «зеленим» 

тарифом або договору про надання послуги за механізмом ринкової премії 

одночасно зобов’язується сплачувати на користь гарантованого покупця внески 

для створення спеціального (цільового) фонду, призначеного для покриття 

арбітражних витрат гарантованого покупця. 

Внески для створення спеціального фонду гарантованого покупця 

сплачуються протягом дії договору купівлі-продажу електричної енергії за 

«зеленим» тарифом або договору про надання послуги за механізмом ринкової 

премії.  

У свою чергу, главою 13 Порядку купівлі гарантованим покупцем 

електричної енергії, виробленої з альтернативних джерел енергії, затвердженого 

постановою НКРЕКП від 26 квітня 2019 року № 641 (далі – Порядок), визначено 

правила сплати на користь гарантованого покупця внесків для створення 

спеціального (цільового) фонду, призначеного для покриття арбітражних витрат 

гарантованого покупця.  

Слід зазначити, що відповідно до частини третьої статті 17 Закону України 

«Про особливості регулювання діяльності юридичних осіб окремих 

організаційно-правових форм у перехідний період та об’єднань юридичних осіб» 



2 
 

від 09.01.2025 № 4196-IX, Господарський кодекс України визнаний таким, що 

втратив чинність з дня введення в дію цього Закону. 

Разом з цим, листом від 16.06.2025 № 73/2919 до Регулятора надійшло 

звернення ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» з пропозиціями щодо змін, які 

пов’язані з необхідністю визначення процедури зміни порядку вирішення спорів, 

у випадку якщо продавець за «зеленим» тарифом або продавець за механізмом 

ринкової премії втратив статус підприємства з іноземними інвестиціями та, 

відповідно, втратив право обирати порядок вирішення спорів між арбітражем за 

Арбітражним регламентом Міжнародної торгової палати (ІСС) з місцем 

арбітражу в місті Париж (Французька Республіка) та господарськими судами 

України. 
Крім того, відповідно до частини другої статті 2 Закону України «Про ринок 

електричної енергії» Правила ринку, кодекс системи передачі та кодекс 

комерційного обліку розробляються і адмініструються оператором системи 

передачі та затверджуються Регулятором. Так, до Регулятора листом від 

24.02.2025 № 01/11484 звернулась НЕК «УКРЕНЕРГО» щодо необхідності 

внесення змін, зокрема, до Правил ринку та постанови НКРЕКП від 

26.04.2019  № 641 «Про затвердження нормативно-правових актів, що 

регулюють діяльність гарантованого покупця та купівлі електричної енергії за 

«зеленим» тарифом, придбання послуги за механізмом ринкової премії» (далі – 

Постанова № 641), з метою редакційного приведення у відповідність до Закону 

України «Про адміністративну процедуру» у частині використання 

словосполучення «анулювання ліцензії».  

Також, листом від 11.07.2025 № 01/42534 до Регулятора надійшло звернення 

НЕК «УКРЕНЕРГО» щодо необхідності редакційного уточнення додатку 7 

Правил ринку, у частині зняття обмеження кількості знаків після коми при 

розрахунку середньозваженої ціни балансуючої електричної енергії на 

завантаження та розвантаження за розрахунковий місяць, з метою забезпечення 

арифметично правильного розрахунку загальної суми купівлі/продажу 

електричної енергії в актах купівлі-продажу та подальшого виконання 

податкових зобов’язань. 

З огляду на викладене, Департаментом енергоринку було опрацьовано 

зазначені пропозиції НЕК «УКРЕНЕРГО» та ДП «ГАРАНТОВАНИЙ 

ПОКУПЕЦЬ» та  розроблено проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження 

Змін до деяких постанов НКРЕКП» (далі – Проєкт постанови), яким передбачено 

зміни: 

до Порядку, затвердженого Постановою № 641, у частині врегулювання 

ситуації нарахування та сплати на користь гарантованого покупця внесків для 

створення спеціального (цільового) фонду, призначеного для покриття 

арбітражних витрат гарантованого покупця, у випадках втрати статусу 

«підприємства з іноземними інвестиціями»; 



3 
 

до Правил ринку та типових форм договорів, затверджених постановою 

НКРЕКП від 14.03.2018 № 307, та Порядку та типових форм договорів, 

затверджених Постановою № 641 щодо уточнення їх положень з метою 

редакційного приведення у відповідність до Закону України «Про 

адміністративну процедуру» у частині використання словосполучення 

«анулювання ліцензії», та інші редакційні зміни. 

Ураховуючи зазначене, Департамент енергоринку пропонує:  

1. Схвалити Проєкт постанови, що має ознаки регуляторного акта. 

2. Оприлюднити Проєкт постанови, що має ознаки регуляторного акта, 

разом із матеріалами, що обґрунтовують необхідність прийняття такого рішення, 

та аналізом його впливу на офіційному вебсайті НКРЕКП (http://nerc.gov.ua) з 

метою одержання зауважень і пропозицій. 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку                            Ілля СІДОРОВ 



 
 

 

 

 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ 

 ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

 

ПОСТАНОВА 

 
________________   Київ  № __________________ 

 

Про затвердження Змін до деяких 

постанов НКРЕКП 

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії», 

«Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг» Національна комісія, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Затвердити Зміни до деяких постанов Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, що 

додаються. 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

Голова НКРЕКП                      Юрій ВЛАСЕНКО 

УТОЧНЕННЯТ 
 

ПРОЄКТ 



 
 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Національної комісії, 

що здійснює державне 

регулювання у сферах 

енергетики та комунальних 

послуг  

_________________ № _______ 

 

Зміни до деяких постанов Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг 

 

1. У постанові Національної комісії, що здійснює державне регулювання 

у сферах енергетики та комунальних послуг, від 26 квітня 2019 року № 641 «Про 

затвердження нормативно-правових актів, що регулюють діяльність 

гарантованого покупця та купівлі електричної енергії за «зеленим» тарифом, 

придбання послуги за механізмом ринкової премії»: 

 

1) у Порядку купівлі гарантованим покупцем електричної енергії, 

виробленої з альтернативних джерел енергії: 

абзац перший пункту 10.13 глави 10 викласти в такій редакції: 

«10.13. У випадку припинення дії ліцензії на право провадження 

господарської діяльності з виробництва електричної енергії, дія договору 

купівлі-продажу електричної енергії за «зеленим» тарифом та договору про 

участь у балансуючій групі гарантованого покупця припиняється з дати 

припинення дії ліцензії.»; 

у главі 13: 

у пункті 13.1: 

в абзаці першому слова «продавець за механізмом ринкової премії є 

підприємством з іноземними інвестиціями в розумінні Господарського кодексу 

України» замінити словами та знаком «продавець за механізмом ринкової премії, 

які відповідно до вимог чинного законодавства є підприємством з іноземними 

інвестиціями»;  

доповнити трьома новими абзацами такого змісту: 

«У разі набуття або втрати продавцем за «зеленим» тарифом або 

продавцем за механізмом ринкової премії статусу підприємства з іноземними 

інвестиціями такий продавець протягом 5 робочих днів письмово повідомляє про 

це гарантованого покупця та має право ініціювати зміну порядку вирішення 

спорів. 

Гарантований покупець після отримання від продавця за «зеленим» 

тарифом або продавця за механізмом ринкової премії повідомлення про зміну 

порядку вирішення спорів, протягом двох робочих днів вносить відповідні зміни 

до переліку підприємств, що здійснюють оплату внесків для створення 

спеціального (цільового) фонду, призначеного для покриття арбітражних витрат 

гарантованого покупця.



2 
 

Зобов’язання щодо сплати внесків для створення спеціального 

(цільового) фонду, призначеного для покриття арбітражних витрат 

гарантованого покупця припиняються/розпочинаються з першого числа місяця, 

що є наступним за місяцем, у якому гарантований покупець отримав від 

продавця за «зеленим» тарифом або продавця за механізмом ринкової премії 

повідомлення про зміну порядку вирішення спорів.»; 

абзац четвертий пункту 13.2 після слова «премії» доповнити знаками та 

словами «, які обрали порядок вирішення спорів в арбітражі за Арбітражним 

регламентом Міжнародної торгової палати (ІСС) з місцем арбітражу в місті 

Париж (Французька Республіка)»; 

 

2) абзац перший пункту 7.9 глави 7  Типового договору купівлі-продажу 

електричної енергії за «зеленим» тарифом викласти в такій редакції: 

«7.9. У випадку припинення дії ліцензії продавця на право провадження 

господарської діяльності з виробництва електричної енергії дія цього Договору 

припиняється з дати припинення дії ліцензії.»; 

 

3) абзац перший пункту 11.4 глави 11 Типового договору про участь у 

балансуючій групі гарантованого покупця викласти в такій редакції: 

«11.4. У випадку припинення дії ліцензії Учасника на право провадження 

господарської діяльності з виробництва електричної енергії дія цього Договору 

припиняється з дати припинення дії ліцензії.»; 

 

4) абзац перший пункту 10.5 глави 10 Типового договору про надання 

послуги із забезпечення підтримки виробництва електричної енергії з 

альтернативних джерел за механізмом ринкової премії викласти в такій редакції: 

«10.5. У випадку припинення дії ліцензії на право провадження 

господарської діяльності з виробництва електричної енергії продавця за 

механізмом ринкової премії дія цього Договору припиняється з дати припинення 

дії ліцензії.». 

 

2. У Правилах ринку, затверджених постановою Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 

14 березня 2018 року № 307: 

 

1) підпункт 3 пункту 1.7.4 глави 1.7 розділу I викласти в такій редакції: 

«3) припинення дії ліцензій на провадження діяльності на ринку 

електричної енергії учасника ринку. Датою набуття статусу «Дефолтний» є дата 

набрання чинності рішенням Регулятора про припинення дії відповідної 

ліцензії.»; 

 

2) у підпункті 1 пункту 9.4 глави 9 додатка 1 слова «анульовано 

ліцензію» замінити словами «припинено дію ліцензії»; 



3 
 

 

3) в абзаці другому пункту 2.1 глави 2 додатка 7 знаки та слова 

«(грн/МВт·год з точністю до дев'яти знаків після коми)» виключити. 

 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку                             Ілля СІДОРОВ 


